finden sich Rechtstexte zu Juden. Diese sind über den restlichen Liber extra verteilt
und thematisch den jeweiligen Titeln zugeordnet.
In X 1.3.7 sind Konsultationen zu speziellen Anfragen und Entscheidungen zur

Kirchenorganisation aufgenommen. Hier findet sich auch eine Konsultation Alexan-
ders III., die darauf hinweist, dass einem konvertierten Juden die Aufnahme in das
Domkapitel nicht aufgrund seiner Herkunft verwehrt werden durfte217. Die dazuge-
hörige Anfrage war kein Einzelfall, es finden sich in den Registern mehrere Anfragen
und Bitten von Konvertiten, die in Rom um Unterstützung ersuchten und diese für
gewöhnlich auch erhielten. Laut Holtzmann war die Dekretale allerdings wegen ihrer
allgemeinen Ausführungen zur Verbindlichkeit von Reskripten aufgenommen worden

216X 5.6.9: Sicut Iudaei (Et infra) Statuimus, ut nullus invitos vel nolentes Iudaeos ad baptismum ve-
nire compellat. Si quis autem ad Christianos causa fidei confugerit, postquam voluntas eius fuerit
patefacta, Christianus absque calumnia efficiatur; quippe Christi fidem habere non creditur, qui ad
Christianorum baptismum non spontaneus, sed invitus cogitur pervenire. Nullus etiam Christia-
nus eorum quemlibet sine iudicio terrenae potestatis vel occidere, vel vulnerare, vel suas pecunias
auferre praesumat, aut bonas, quas hactenus habuerunt, consuetudines immutare, praesertim in
festivitatum suarum celebratione quisquam fustibus vel lapidibus eos nullatenus perturbet. Neque
aliquis ab eis coacta servitia exigat, nisi, quae ipsi tempore praeterito facere consueverunt. Ad hoc
malorum homium pravitati et avaritiae obviantes, decernimus, ut nemo coemeterium Iudaeorum
mutilare aut invadere audeat, sive obtentu pecuniae corpora humata effodere. Si quis autem hui-
usmodi decreti tenore cognito quod absit, contraire praesumpserit, honoris et officii sui periculum
patiatur, aut excommunicationis sententia plectatur, nisi praesumptionem suam digna satisfactione
correxerit. Übersetzung bei Schreckenberg, Adversus Judaeos 2, S. 244-245.

217X 1.3.7: Eam te Dudum siquidem ante tuam promotionem literae a nobis, si bene meminimus,
emanarunt, quibus decano et ecclesiae tibi commissae, te adhuc in eodem capitolo exsistente, man-
datum dedimus et praeceptum, ut, qui de gente Iudaeorum originem duxit, et divina gratia fidem
Christi suscepit, in canonicum reciperent, et praebendam, sibi conferre deberent. Ipsi vero, quia
donatio praebendarum ad te spectabat, praeceptum nostrum, exsecutioni non potuerunt mandare.
Quum itaque praescriptus P., te super hoc ex parte nostra requireret, respondisti, quod nullum inde
a mandatum receperas et sic eum a te infecto negotio remisisti. Quod nullatenus fecisse deberes,
si data literarum diligentius attendisses; quum tempore, quo literae ipsae datae fuerunt , de ca-
pitulo ipso esses, sicut qui eras archidiaconus et canonicus eiusdem ecclesiae, nec esses adhuc in
episcopum consecratus. Pro eo vero, quod Iudaeus exstiterit, ipsum dedignari non debes.
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und hat mit dem betreffenden Konvertiten an sich nichts zu tun218. Die Konsultati-
on war bereits in der Comp. II stark auf eine knappe Schilderung des Falls und die
päpstliche Entscheidung gekürzt worden.
Hinsichtlich der Behandlung von Juden in Gerichtsprozessen sind drei Kapitel in